
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
___________________duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 
постановления Законодательной Думы Томской области «О плане 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на второе 
полугодие 2025 года» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

В.А. Власов

С.Н. Михайлов

О.Г. Правдин

С.Б. Автомонов

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 18.08.2025 Время 17:28 
№4360/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О плане законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской 
области на второе полугодие 2025 года

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 

в Законодательной Думе Томской области, в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

Уставом (Основным Законом) Томской области, в целях обеспечения реализации 

прав и свобод граждан на территории Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законотворческой деятельности Законодательной Думы 

Томской области на второе полугодие 2025 года согласно приложению.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Автомонов, Власов, 

Куприянец, Михайлов, Правдин) планировать свою работу в соответствии 

с настоящим постановлением, планом законотворческой деятельности Губернатора 
Томской области, Администрации Томской области и иных исполнительных органов 
Томской области на 2025 год, утвержденным распоряжением Губернатора Томской 

области от 02.12.2024 № 332-р, а также с учетом примерной программы 

законопроектной работы Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации в период осенней сессии 2025 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской области 

от№

Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 
на второе полугодие 2025 года

№ 
п/п

Наименование проектов законов 
Томской области, нормативных 

правовых актов Думы
Обозначение проблемы, требующей правового регулирования

Субъект права 
законодательной 

инициативы в 
ЗДТО (инициатор 

проекта)

Ответственный 
комитет Думы

1. Нормативные правовые акты в области государственного строительства, местного самоуправления и безопасности
1.1

1.2

Закон Томской области
«О памятных (праздничных) датах 
Томской области»

Формирование правового регулирования отношений, связанных 
с установлением памятных (праздничных) дат Томской области, 
а также организацией, проведением и финансированием 
мероприятий, посвященных памятным (праздничным) датам 
Томской области.

Губернатор 
Томской области, 

депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

1.3

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О порядке 
организации и ведения Регистра 
муниципальных нормативных
правовых актов в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
закрепления включения в Регистр муниципальных нормативных 
правовых актов в том числе решений, принятых на местном 
референдуме и сходе граждан в виде правовых актов.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.4

Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 
12 Закона Томской области 
«О правовом статусе лиц,
замещающих государственные 
должности Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части 
законодательно закрепленной гарантии лиц, замещающих 
государственную должность Томской области на
профессиональной основе, по обеспечению служебным жилым 
помещением, а также в части уточнения наименований 
муниципальных образований Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.5
Закон Томской области
«О внесении изменений
в отдельные законодательные
акты Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
в законах Томской области «О наградах и почетном звании 
в Томской области», «О мировых судьях в Томской области», 
«О создании и упразднении судебных участков и должностей

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

2



мировых судей Томской области» наименований муниципальных 
образований Томской области в связи с ранее принятыми 
изменениями регионального законодательства, в том числе в связи 
с наделением муниципального образования «Город Кедровый» 
статусом муниципального округа.

1.6

Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 2 
Закона Томской области
«О государственной пенсии за 
выслугу лет и единовременном 
поощрении в связи с выходом на 
государственную пенсию за 
выслугу лет»

Приведение в соответствие со статьей 19 Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» в части определения условия назначения пенсии за 
выслугу лет государственным гражданским служащим Томской 
области и муниципальным служащим в Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.7

Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по созданию и 
организации деятельности
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их 
прав»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства, в том числе в связи с наделением 
муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.8

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О правовом 
статусе лиц, замещающих 
государственные должности
Томской области»

Приведение в соответствие со статьей 19 Федерального закона 
от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
в части дополнения перечня лиц, замещающих государственные 
должности, а также закрепление гарантии для лиц, замещающих 
государственные должности Томской области, на транспортное 
обслуживание, обеспечиваемое в связи с осуществлением 
полномочий по замещаемой государственной должности, 
совершенствование положений Закона.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.9

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах формирования органов 
местного самоуправления
муниципальных образований

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
избрания и исполнения полномочий главы муниципального 
образования.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

3



Томской области»

1.10

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О гарантиях 
деятельности депутатов
представительных органов
муниципальных образований,
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, иных 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
установления порядка дистанционного взаимодействия органов, 
входящих в единую систему публичной власти в субъекте 
Российской Федерации, порядка дистанционного участия 
в заседаниях представительного органа муниципального 
образования, а также внесение изменений юридико-технического 
характера.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.11

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О наименованиях органов и 
должностных лиц местного 
самоуправления муниципальных 
образований в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
содержания наименования муниципальных образований, 
наименования органов местного самоуправления, должностных лиц 
местного самоуправления.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.12

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О регулировании некоторых
вопросов, связанных
с деятельностью старосты
сельского населенного пункта на 
территориях муниципальных
образований в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
порядка назначения и регулирования деятельности старосты 
сельского населенного пункта, а также внесение изменений 
юридико-технического характера.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.13

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О муниципальной службе
в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.14

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О некоторых 
вопросах проведения на части 
территории населенного пункта 
схода граждан по вопросу

Приведение в соответствие со статьей 45 Федерального закона 
от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
(внесение изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

4



введения и использования средств 
самообложения граждан»

1.15

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О порядке 
назначения и проведения опроса 
граждан в муниципальных 
образованиях Томской области»

Приведение в соответствие со статьей 46 Федерального закона 
от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
(внесение изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.16

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О защите 
населения и территорий Томской 
области от чрезвычайных 
ситуаций природного и
техногенного характера»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
внесения изменений юридико-технического характера, а также 
совершенствование правового регулирования в связи с наделением 
муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.17

Закон Томской области 
«О порядке назначения и 
проведения публичных слушаний 
в муниципальных образованиях 
Томской области»

В целях реализации положений статьи 47 Федерального закона от 
20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера)

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.18

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по созданию и 
обеспечению деятельности
административных комиссий
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства, в том числе в связи с наделением 
муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.19

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О разграничении полномочий 
органов государственной власти 
Томской области в области 
гражданской обороны на
территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 23.07.2025 
№ 240-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О гражданской обороне» в части уточнения полномочия органов 
государственной власти субъектов РФ при проведении 
мероприятий по гражданской обороне.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.20 Закон Томской области Приведение в соответствие с Федеральным законом от 23.07.2025 Губернатор КЗГУБ

5



«0 внесении изменений в закон 
Томской области «0 мировых 
судьях в Томской области»

№ 256-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части порядка установления 
структуры и штатного расписания аппарата мирового судьи.

Томской области

1.21

Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах формирования органов 
местного самоуправления
муниципальных образований
Томской области»

В целях реализации положений части 20 статьи 22 Федерального 
закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
в части закрепления законом субъекта Российской Федерации права 
представительного органа муниципального образования принимать 
участие в формировании местной администрации, формы и порядка 
такого участия.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.22

Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области
«0 муниципальных должностях 
в Томской области

Приведение в соответствие с частью 16 статьи 19 Федерального 
закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
в части корректировки наименования должности главы 
муниципального образования.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.23

Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0 закреплении 
отдельных вопросов местного 
значения за сельскими
поселениями Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
актуализации ссылок на новый федеральный закон.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.24

Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон
Томской области
«Об Общественной палате
Томской области»

Совершенствование законодательства Томской области в части 
конкретизации содержания термина «содействие в материально- 
техническом и информационном обеспечении деятельности, 
соответствующей общественной наблюдательной комиссии 
Томской области».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.25

Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон
Томской области
«Об административно- 
территориальном устройстве
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», в том числе 
в части вопросов проведения схода граждан.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.26

Закон Томской области
«0 внесении изменения в статью 9 
Закона Томской области
«Об обращениях граждан
в государственные органы
Томской области и органы

Совершенствование правового регулирования в части установления 
права участников специальной военной операции, в том числе не 
получивших до настоящего времени статуса ветерана боевых 
действий, и членов их семей на личный прием в государственных 
органах Томской области и органах местного самоуправления 
в первоочередном порядке.

Прокурор Томской 
области

КЗГУБ

6



местного самоуправления»

1.27

Закон Томской области
«О внесении изменений в 
законодательные акты Томской 
области о выборах и
референдумах»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 23.05.2025 
№ 115-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части:
- закрепления условия, что при проведении электронного 
голосования должна быть обеспечена возможность голосования 
с использованием бюллетеней, изготовленных на бумажном 
носителе;
- установления общего правила проведения дополнительных
выборов депутатов соответствующего законодательного 
(представительного) органа государственной власти,
представительного органа муниципального образования, которые 
не могут назначаться и проводиться в год, предшествующий году 
проведения основных выборов депутатов данного законодательного 
(представительного) органа государственной власти,
представительного органа муниципального образования, а также 
в год проведения указанных выборов, за исключением случая 
неправомочного состава такого органа;
- дополнения полномочия избирательной комиссии субъекта 
Российской Федерации по досрочному прекращению полномочий 
территориальной комиссии в случае изменения административно- 
территориального устройства субъекта Российской Федерации, 
повлекшего упразднение административно-территориальной 
единицы, либо в случае преобразования соответствующего 
муниципального образования и других изменений.

Избирательная 
комиссия 

Томской области

КЗГУБ

1.28

Закон Томской области
«О внесении изменений
в законодательные акты Томской 
области о выборах и
референдумах »

Общественные отношения, связанные с подготовкой и проведением 
выборов и референдумов.

Избирательная 
комиссия Томской 

области

(по мере 
необходимости)

КЗГУБ

1.29

Постановление Законодательной 
Думы Томской области
«О внесении изменения в
Регламент Законодательной Думы 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части установления 
порядка рассмотрения Законодательной Думой Томской области 
отчета об исполнении областной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 
территории Томской области за отчетный финансовый год.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

2. Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики

7



2.1 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области
«О библиотечном деле и
обязательном экземпляре
документов в Томской области» и 
признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 21.11.2022 
№ 443-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 части первой, часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» положений законов 
Томской области: 1) «О библиотечном деле и обязательном 
экземпляре документов в Томской области»; 2 «О предоставлении 
льгот благотворительным организациям на территории Томской 
области»; 3) «О предоставлении дополнительных льгот 
общественным организациям инвалидов по налогу на прибыль 
организаций в части, зачисляемой в областной бюджет»; 
4) «О применении пониженной ставки по налогу на прибыль 
организаций для организаций, в которых работают лица, 
осужденные к исправительным работам и (или) освобожденные из 
мест лишения свободы»; 5) «О применении пониженной ставки по 
налогу на прибыль организаций для организаций, занятых 
в рыбохозяйственном комплексе Томской области» (в части 
исключения положений о льготе по налогу на прибыль 
организаций, отмененных федеральным законодательством).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.2 Закон Томской области
«Об областном бюджете на 2026 
год и на плановый период 2027 и 
2028 годов»

В целях реализации статьи 18 Закона Томской области 
от 11.10.2007 №231-03 «О бюджетном процессе в Томской 
области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.3 Закон Томской области
«О бюджете Территориального 
фонда обязательного
медицинского страхования
Томской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 
годов»

В целях реализации статьи 46 Закона Томской области 
от 11.10.2007 № 231-03 «О бюджетном процессе в Томской 
области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О бюджетном 
процессе в Томской области»

В целях реализации статей 2, 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (в части приведения в соответствие с федеральным 
законодательством).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О межбюджетных отношениях 
в Томской области»

В целях реализации статей 2, 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в части приведения в соответствие с федеральным 
законодательством и совершенствования правового регулирования 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства в части наделения муниципального образования

Губернатор 
Томской области

БФК

8



«Город Кедровый» статусом муниципального округа.
2.6 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О льготном 
налогообложении на территории 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения (в части приведения в соответствие 
с федеральным и региональным законодательством).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О налоге на 
имущество организаций»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения (в части уточнения условий предоставления 
льгот).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области
«О транспортном налоге»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения в части корректировки ставок по транспортному 
налогу.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.9 Закон Томской области
«Об установлении коэффициента, 
отражающего особенности рынка 
труда Томской области на 2026 
год»

В целях реализации полномочий субъекта РФ, установленных 
статьей 227.1 Налогового кодекса РФ.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.10 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О патентной 
системе налогообложения»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
размера потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода и наименований 
муниципальных образований Томской области в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства, в том 
числе в связи с наделением муниципального образования «Город 
Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.11 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об установлении единых
нормативов отчислений от налога 
на доходы физических лиц 
в бюджеты муниципальных
районов и городских округов 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» 
статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый»

Губернатор 
Томской области

БФК

9



«Об установлении единых
нормативов отчислений
в бюджеты муниципальных
районов и городских округов 
Томской области от отдельных 
федеральных налогов»

статусом муниципального округа.

2.13 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О субвенциях 
на осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления
поселений и городских округов 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» 
статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.14 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов Томской 
области отдельными
государственными полномочиями 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений субвенций 
на осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления
поселений и городских округов 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства, в том числе в связи с наделением 
муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.15 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О предоставлении 
межбюджетных трансфертов»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» 
статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.16 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О предоставлении 
государственного имущества

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

БФК

10



Томской области в аренду и 
безвозмездное пользование»

2.17 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О порядке 
участия финансового органа 
Томской области в проведении 
проверки соответствия кандидатов 
на замещение должности
руководителя финансового органа 
муниципального района,
муниципального округа,
городского округа Томской 
области квалификационным
требованиям»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.18 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О Контрольно­
счетной палате Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части определения 
перечня должностных лиц Контрольно-счетной палаты, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, в целях реализации полномочий по составлению 
протоколов об административных правонарушениях, в том числе 
в рамках осуществления внешнего муниципального финансового 
контроля, предусмотренных пунктом 3 части 5 статьи 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
статьями 22, 25-1 Закона Томской области от 09.08.2011 № 177-03 
«О Контрольно-счетной палате Томской области».

Контрольно­
счетная палата 

Томской области

БФК

3. Нормативные правовые акты в области экономической политики
3.1 Закон Томской области

«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О туристской 
деятельности на территории 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в сфере туристской 
деятельности в части наделения с 01.01.2026 Департамента 
лицензирования и регионального государственного контроля 
Томской области полномочиями по созданию благоприятных 
условий для развития туризма в Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.2 Закон Томской области
«О развитии ответственного
ведения бизнеса в Томской 
области»

Формирование правовых условий для развития ответственного 
ведения бизнеса на территории Томской области. Формирование 
понятийного аппарата. Определение мер поддержки, критериев 
присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской 
деятельности и порядка формирования их реестра.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.3 Закон Томской области Приведение в соответствие с Федеральным законом от 01.04.2025 Губернатор КЭП



«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0 земельных 
отношениях в Томской области»

№ 52-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части осуществления 
исполнительным органом субъекта Российской Федерации 
процедуры перевода земель сельскохозяйственного назначения или 
земельных участков в составе таких земель из одной категории 
в другую в соответствии с принятым законом субъекта Российской 
Федерации.

Томской области

3.4 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0 племенном 
животноводстве в Томской 
области»

Совершенствование правового регулирования в сфере племенного 
животноводства в части установления полномочий исполнительных 
органов Томской области по работе в информационно­
аналитической системе племенных ресурсов.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области
«0 промышленной политике
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
промышленной политики, в том числе в части формирования 
промышленных кластеров.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.6 Закон Томской области
«Об инвестиционной политике и 
государственной поддержке
инвестиционной деятельности 
в Томской области»

Определение целей и принципов инвестиционной политики, 
полномочий органов государственной власти Томской области 
в сфере инвестиционной деятельности. Определение порядка 
предоставления государственной поддержки инвестиционной 
деятельности.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об инновационной деятельности 
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
инновационной деятельности в части уточнения понятийного 
аппарата и норм, регулирующих деятельность организаций 
инновационной инфраструктуры, с учетом Указа Президента 
Российской Федерации от 28.02.2024 № 145 «О Стратегии научно­
технологического развития Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.8 Закон Томской области
«О технологической политике
Томской области»

Формирование правового регулирования отношений по реализации 
технологической политики в Томской области, в том числе 
определения полномочий государственных органов власти Томской 
области, целей и задач технологической политики на территории 
Томской области с учетом норм Федерального закона от 28.12.2024 
№ 523-ФЗ «0 технологической политике в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.9 Закон Томской области
«О некоторых вопросах

Закрепление полномочий Губернатора Томской области по 
установлению именных стипендий в целях усиления региональной

Губернатор 
Томской области

КЭП

12



установления именных стипендий 
Губернатора Томской области 
молодым ученым и аспирантам 
Томской области»

поддержки молодых ученых и аспирантов.

3.10 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О семеноводстве 
сельскохозяйственных растений 
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
семеноводства сельскохозяйственных растений, в том числе 
устранение дублирования норм федерального законодательства, 
уточнение отсылочных норм на порядки, принимаемые на 
федеральном уровне.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.11 Закон Томской области
«О развитии креативных
(творческих) индустрий в Томской 
области»

Формирование правового регулирования в сфере развития 
креативных (творческих) индустрий в Томской области 
в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № ЗЗО-ФЗ 
«О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской 
Федерации», в том числе распределение полномочий 
государственных органов власти Томской области, установление 
критериев отнесения физических лиц, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных 
индустрий, определение мер государственной поддержки.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О научной 
деятельности и научно-
технической политике Томской 
области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
научно-технологического развития, в том числе перераспределение 
полномочий исполнительных органов Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.13 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по
государственной поддержке
сельскохозяйственного 
производства»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства, в том числе в связи с наделением 
муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.14 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об обороте 
земель сельскохозяйственного

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области 
в связи с ранее принятыми изменениями регионального 
законодательства, в том числе в связи с наделением

Губернатор 
Томской области

КЭП

13



назначения в Томской области» муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

3.15 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О международных и
внешнеэкономических связях
органов местного самоуправления 
муниципальных образований
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КЭП

4. Нормативные правовые акты в области социальной политики
4.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных
документов, относящихся
к собственности Томской
области»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в Томской 
области»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области
«О дополнительных мерах
социальной поддержки
многодетных семей»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

14



4.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О дополнительной мере
социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты на 
приобретение в собственность 
жилого помещения»

Совершенствование правового регулирования в части деятельности 
по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.5 Закон Томской области
«Об осуществлении областными 
государственными учреждениями 
здравоохранения Томской области 
совместных закупок
лекарственных препаратов и 
медицинских изделий
у единственного поставщика»

Совершенствование (формирование дополнительного) правового 
регулирования в части обеспечения населения бесплатными 
лекарственными препаратами.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по регистрации 
коллективных договоров»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.7 Закон Томской области
«О внесении изменений
в приложение 1 к Закону Томской 
области «О земельных
отношениях в Томской области»

Совершенствование правового регулирования с учетом предложений 
Администрации Томского района в части порядка отказа 
в постановке на учет для получения земельных участков 
в собственность для индивидуального жилищного строительства и 
снятия с такого учета.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.8 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 7 
Закона Томской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, проживающих 
на территории Томской области, 
по оплате проезда на транспорте 
общего пользования»

Сохранение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Томской области, на 2026 
год.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон

Совершенствование правового регулирования (в том числе по 
инициативе прокуратуры Томской области) в сфере жилищных

Губернатор 
Томской области

КТСП

15



Томской области «О порядке 
признания граждан малоимущими 
в целях предоставления им по 
договорам социального найма 
жилых помещений
муниципального жилищного
фонда»

правоотношений в части освобождения граждан, признанных 
малоимущими, занимающих жилые помещения по договорам 
социального найма, от внесения платы за пользование жилыми 
помещениями муниципального жилищного фонда (платы за наем); 
а также установления Перечня видов доходов семьи или одиноко 
проживающего гражданина, учитываемых и не учитываемых 
в доходах граждан в целях признания их малоимущими.

4.10 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
государственными полномочиями 
по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, а 
также по обеспечению иных 
дополнительных гарантий прав на 
жилое помещение лиц, которые 
ранее относились к указанной 
категории»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.11 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по финансовому 
обеспечению получения
дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
обучение частных дошкольных 
образовательных организациях»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.12 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

16



предоставления бесплатной
методической, психолого­
педагогической, диагностической 
и консультативной помощи, в том 
числе в дошкольных
образовательных организациях и 
общеобразовательных 
организациях, если в них созданы 
соответствующие 
консультационные центры,
родителям (законным
представителям) 
несовершеннолетних 
обучающихся, обеспечивающих 
получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного 
образования»

4.13 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями в сфере
социальной поддержки
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.14 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями по выплате 
надбавок к должностному окладу 
педагогическим работникам
муниципальных образовательных 
организаций»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.15 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи

Губернатор 
Томской области

КТСП

17



Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями в области
социальной поддержки
в отношении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»

с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

4.16 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О реализации 
государственной политики в сфере 
культуры и искусства на 
территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 21.04.2025 
№ 87-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и 
статьи 202 и 37 Федерального закона «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации» в части установления полномочий 
субъекта Российской Федерации в области культуры по 
информированию органов внутренних дел и других 
заинтересованных органов и учреждений в целях реализации 
возложенных на них законодательством Российской Федерации 
полномочий, относящихся к охране общественного порядка и 
обеспечению общественной безопасности, о тематике зрелищных 
мероприятий, месте, дате и времени их проведения, планируемом 
количестве их посетителей, планируемых мерах по организации 
обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в 
случаях и порядке, которые определяются утвержденными 
Правительством Российской Федерации правилами обеспечения 
общественного порядка и общественной безопасности при 
проведении зрелищных мероприятий.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.17 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О библиотечном деле и
обязательном экземпляре
документов в Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.18 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О порядке 
ведения органами местного

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

18



самоуправления учета граждан 
в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма»

4.19 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об образовании 
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части расширения 
перечня лиц, дети которых будут иметь право на бесплатное питание 
в образовательных организациях, предусмотрев данную меру 
социальной поддержки для детей военнослужащих, сотрудников 
органов внутренних дел, войск национальной гвардии, 
Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, прокуроров, сотрудников 
Следственного комитета Российской Федерации, лиц, поступивших 
в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, 
выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.20 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальном 
партнерстве в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.21 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О предоставлении субсидий
местным бюджетам на
обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового 
спорта»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.22 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основных 
гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области»

Совершенствование правового регулирования в целях установления 
запрета на нахождение несовершеннолетних независимо от времени 
суток на водных объектах без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
несовершеннолетних.

Прокурор 
Томской области

КТСП

4.23 Закон Томской области Совершенствование правового регулирования в части закрепления Депутаты КТСП

19



«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О бюджетном 
процессе в Томской области» и 
статью 27 Закона Томской области 
«О Законодательной Думе 
Томской области»

порядка реализации Законодательной Думой Томской области 
контрольного полномочия в форме рассмотрения ежегодного отчета 
об исполнении программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской 
области.

Законодательной 
Думы Томской 

области

4.24 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 2 
Закона Томской области
«О социальной поддержке
граждан, имеющих детей»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
понятия «многодетная семья». Предлагается учитывать в составе 
многодетной семьи падчериц и пасынков наряду с рожденными, 
усыновлёнными и находящимися под опекой (попечительством).

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КТСП

5. Нормативные правовые акты в области строительства, инфраструктуры и природопользования
5.1 Закон Томской области

«О внесении изменений
в статью 3 Закона Томской 
области «О регулировании
отдельных водных отношений, 
связанных с использованием и 
охраной поверхностных водных 
объектов, на территории Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 03.02.2025 
№4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» в части 
полномочий Администрации Томской области по утверждению 
правил пользования маломерными судами на водных объектах на 
территории Томской области и установления полномочия 
Администрации Томской области по утверждению правил 
обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории 
Томской области.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об организации проведения
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах на территории Томской 
области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.3 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 3 
Закона Томской области
«О льготных тарифах в сферах 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории 
Томской области»

Продление срока действия Закона Томской области в целях 
соблюдения индекса изменения вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги при наличии отклонений между величинами 
экономически обоснованных тарифов и льготных тарифов, 
устанавливаемых для ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги теплоснабжения водоснабжения и 
водоотведения на территории муниципальных образований Томской 
области.

Губернатор 
Томской области

КСИП

20



5.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 
5 Закона Томской области 
«Об установлении порядка
заготовки и сбора гражданами 
недревесных лесных ресурсов для 
собственных нужд на территории 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об установлении порядка и 
нормативов заготовки гражданами 
древесины для собственных 
нужд»

Совершенствование правового регулирования отношений, 
возникающих в связи с предоставлением гражданам права заготовки 
древесины для возведения строений, отопления и иных собственных 
нужд, не связанных с предпринимательской деятельностью.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об объектах 
культурного наследия
(памятниках истории и культуры) 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 30.11.2024 
№ 444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
государственными полномочиями 
по регистрации и учету граждан, 
имеющих право на получение 
социальных выплат для
приобретения жилья в связи 
с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей»

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
Томской области отдельными

Совершенствование правового регулирования в части уточнения 
наименований муниципальных образований Томской области в связи 
с ранее принятыми изменениями регионального законодательства, 
в том числе в связи с наделением муниципального образования 
«Город Кедровый» статусом муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

21



государственными полномочиями 
по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа 
всеми видами общественного 
транспорта в городском,
пригородном и междугородном 
сообщении (кроме
железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и 
междугородным муниципальным 
маршрутам»

5.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О видах 
объектов регионального и 
местного значения, подлежащих 
отображению в документах 
территориального планирования 
Томской области и документах 
территориального планирования 
муниципальных образований
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.10 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О проекте 
схемы территориального
планирования Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом 
муниципального округа.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.11 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 7 
Закона Томской области
«О социальной поддержке
отдельных категорий граждан, 
осуществляющих газификацию 
жилых помещений на территории 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в сфере социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, осуществляющих 
газификацию жилых помещений на территории Томской области, 
в части продления срока действия сертификата на три года в случае, 
если сертификат не был реализован по причине отсутствия 
технической возможности подключения домовладения к сети 
газопотребления.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.12 Закон Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О реализации

Совершенствование правового регулирования в связи с ранее 
принятыми изменениями регионального законодательства в части 
наделения муниципального образования «Город Кедровый» статусом

Губернатор 
Томской области

КСИП

22



на территории Томской области 
отдельных положений
Федерального закона от 5 апреля 
2021 года № 79-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные
законодательные акты Российской 
Федерации» и о внесении 
изменений в отдельные
законодательные акты Томской 
области»

муниципального округа.

5.13 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (внесение 
изменений юридико-технического характера).

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.14 Закон Томской области
«О порядке определения органами 
местного самоуправления
муниципальных образований
Томской области границ
прилегающих территорий»

Приведение в соответствие со статьей 58 Федерального закона от 
20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
реализации полномочия по установлению порядка определения 
границ муниципальных образований и статьей 1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.15 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 
9 Закона Томской области 
«О земельных отношениях
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования и формирование 
дополнительных мер реализации мероприятий по расселению 
аварийного жилищного фонда Томской области в рамках правового 
регулирования реализации инвестиционных проектов на территории 
Томской области. Законопроектом предлагается скорректировать 
действующую норму о предоставлении земельных участков в аренду 
без проведения торгов юридическому лицу, реализующему 
масштабный инвестиционный проект, при условии передачи 
в собственность муниципального образования Томской области 
6,5 % площади в построенном многоквартирном доме для 
последующего предоставления жилых помещений детям-сиротам и 
гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда Томской 
области.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.16 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О специализированном 
жилищном фонде Томской

Совершенствование правового регулирования в части 
перераспределения полномочий исполнительных органов в части 
обеспечения жильем детей-сирот.
Осуществление контроля за реализацией органами местного 
самоуправления переданных государственных полномочий по

Губернатор 
Томской области

КСИП

23



области» и Закон Томской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления
государственными полномочиями 
по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, а 
также по обеспечению иных 
дополнительных гарантий прав на 
жилое помещение лиц, которые 
ранее относились к указанной 
категории»

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, финансовое 
обеспечение которых осуществляется путем предоставления из 
областного бюджета субвенций на цели приобретения жилых 
помещений для детей-сирот, предлагается закрепить за 
Департаментом по вопросам семьи и детей Томской области.

5.17 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О перераспределении отдельных 
полномочий в области
градостроительной деятельности, 
области земельных отношений 
между органами местного 
самоуправления отдельных
муниципальных образований
Томской области и
исполнительными органами
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части 
перераспределения следующих полномочий:
- установление порядка общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности;
- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов на территориях муниципальных образований;
- прием уведомлений о планируемом сносе объекта капитального 
строительства, о завершении сноса объекта капитального 
строительства;
- направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7,
пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства, садовых домов;
- выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства или по реконструкции дома 
блокированной застройки.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.18 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области
«О закреплении отдельных
вопросов местного значения за

Приведение в соответствие с законодательством Томской области.
Из числа полномочий, закрепленных за сельскими поселениями 
Томского района, подлежат исключению полномочия по выдаче 
градостроительного плана земельного участка, расположенного 
в границах поселения, выдаче разрешений на строительство,

Губернатор 
Томской области

КСИП

24



сельскими поселениями Томской 
области»

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, в связи с принятием 
Закона Томской области от 27.12.2023 № 126-03
«О перераспределении отдельных полномочий в области 
градостроительной деятельности, области земельных отношений 
между органами местного самоуправления отдельных 
муниципальных образований Томской области и исполнительными 
органами Томской области».

5.19 Закон Томской области
«О внесении изменений в Кодекс 
Томской области об
административных 
правонарушениях»

Совершенствование правового регулирования путем введения 
административной ответственности за действия (бездействие) по 
размещению транспортных средств, препятствующих либо 
создающих помехи деятельности специализированной организации 
по сбору и вывозу (транспортировке) с помощью транспортных 
средств твердых коммунальных отходов из мест, предназначенных 
для их накопления (временного складирования), в целях дальнейших 
размещения и утилизации.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП

6. Законодательные инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации, 
обращения в федеральные органы государственной власти

6.1 Законодательная инициатива
Законодательной Думы Томской 
области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении 
изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации»

Предлагается внести изменения в части 7 и 8 статьи 204 
«Коммерческий подкуп» Уголовного кодекса Российской 
Федерации), исключив нижние границы санкции в виде лишения 
свободы, с учетом анализа судебной практики.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

6.2 Законодательная инициатива
Законодательной Думы Томской 
области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации проекта 
Федерального закона «О внесении 
изменения в Федеральный закон 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и

Предлагаемое изменение устанавливает обязательный характер 
обращения представительного органа муниципального образования в 
контрольно-счетный орган субъекта Российской Федерации за 
заключением о соответствии кандидатур на должность председателя 
контрольно-счетного органа муниципального образования 
квалификационным требованиям, установленным Федеральным 
законом № 6-ФЗ. Аналогичное положение содержится в части 5.1 
статьи 6 Федерального закона № 6-ФЗ применительно 
к законодательному органу субъекта Российской Федерации.

Контрольно­
счетная палата 

Томской области

БФК

25



деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных
территорий и муниципальных 
образований»

Рассмотрение информации на собраниях Законодательной Думы Томской области

Наименование вопроса Субъект, выступление 
которого планируется на 

собрании Думы

Ответственный 
комитет Думы

1 Отчет о деятельности областных государственных унитарных предприятий за 2024 год Губернатор Томской области БФК
2 Отчет о результатах управления и распоряжения областным государственным имуществом 

за 2024 год
Губернатор Томской области БФК

Примечания:

В тексте даны следующие сокращенные обозначения:
ЗДТО Законодательная Дума Томской области
БФК бюджетно-финансовый комитет
КЭП комитет по экономической политике
КТСП комитет по труду и социальной политике
КЗГУБ комитет по законодательству, государственному устройству и

безопасности
КСИП комитет по строительству, инфраструктуре и природопользованию

26



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О плане законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 
области на второе полугодие 2025 года»

Настоящий проект постановления подготовлен в соответствии с Положением 

о порядке формирования плана законотворческой деятельности Законодательной 

Думы Томской области на основании поступивших предложений субъектов права 

законодательной инициативы в Думе.

План законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области на второе полугодие 2025 года включает в себя примерный перечень 

проектов законов Томской области, нормативных правовых актов Думы, а также 

планируемую к рассмотрению на собраниях Законодательной Думы Томской 

области информацию в рамках контрольных полномочий Думы.

План законотворческой деятельности предусматривает рассмотрение более 

100 законов Томской области, в том числе 12 базовых, а также постановления 

Законодательной Думы Томской области, имеющие нормативно-правовой характер, 

в том числе по законодательным инициативам Законодательной Думы Томской 

области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации проектов федеральных законов.

Принятие базовых законов предусмотрено в области экономической и 

социальной политики, инфраструктуры, бюджетных правоотношений и 
государственного устройства.

Во втором полугодии 2025 года запланирована работа по совершенствованию 
ряда региональных законов в области обращений граждан, предоставления 

налоговых льгот, промышленной политики, осуществления предпринимательской 

деятельности, обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями, обеспечения населения бесплатными 

лекарственными препаратами, а также в области образования в регионе.
В связи с изменениями федерального законодательства планируется 

корректировка более чем 90 областных законов.

В рамках выполнения контрольной функции Законодательной Думы Томской 

области предусматривается рассмотрение двух отчетов о деятельности областных 

27



государственных унитарных предприятий и о результатах управления и 

распоряжения областным государственным имуществом за 2024 год.
Принятие настоящего постановления не повлечет дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств областного бюджета.

28


